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SVEIKI SULAUKĖ ŠV. KALĖDŲ!
M Linkevičius.

Mintys Kristaus gimimo šven­
tėje.

Minime Dieviškojo Žmogaus užgi­
mimo švente.

Toji šventė suartina žmones, su­
artina net skirtingų luomų ir padėjimo 
žmones.

Kūčios. Vakarienė ant šieno. Ir 
turtuoliai prisimena, jog Dievo Sūnus 
gimė ne karališkuose rūmuose, o pap­
rasčiausioje kūtėje, gimė ant šiaudų. 
Prie bendro kūčių stalo darbdaviai 
kviečia darbininkus, samdinius Šei- 
tuos galva visiems dalina po paplotêlj.

O ir neturtingieji, ir skurdžiai tų 
vakarų randa kur prisiglausti. Tą va­
karą priimami nakvynėn ir pavalgydi­
nami nuvargę pakeleiviai, nedrįstama 
nuskriausti našlaičių. Nes kiekvienam 
primenama, kaip Dievo Motina su savo 
globėju Juozapu ieškojo žmonėse nak­
vynės ir nerado. Jų niekas nepriėmė 
— ir jie tegavo vietos apsinakvoti kū­
tėje ir susirasti guolį tarp žemesnės 
rūšies sutvėrimų. Žmonės neturėjo lai­
mės išvysti Betliejaus stebuklo. Ir pir­
mieji Tą, Kuris žmonijoje pradėjo nau­
ją erą, pasveikino — piemenėliai. Ne 
..uolūs“ tikėjimo išpažintojai, no rašto 
žinovai, pranašaują iš šventų knygų 
Mesijo atėjimą, o piemenėliai. Mes da­
li-r giedame —

...Bėkit, bėkit, piemenėliai..

...Gul šiandieną jau ant šieno... 
o vis dėlto, ar nustojame iš aukšto žiū­
rėje į žemesnįjį amatą, j juodadarbius, 
j prasčiokus, į žmones, kurie mums ro­
dosi esą apsamanoję, nuklydę.

Kristuna'gimimo šventė tikintie­
siems, krikščionims, savaime aišku, yra 
be galo reikšminga. Ji tikintiesiems 
teikia mistiško džiaugsmo, bet ir ver­
čia susimąstyti, ji tikinčiuosius įparei­
goja pakilti iš pi.kos kasdienybės, iš Į 
dorovinio bei religino sustingimo. Ji 
tikinčiuosius įpareigoja savo veikimą 
kreipti aukštesnių idealų linkme. Ga­
na trūnyti asmens reikalų kiaute, ga­
na gyventi vien tikinčiojo, krikščionio, 
kataliko vardui Darbu įrodyti savo re­
liginius įsitikinimus, >.ičiu gyvenimu 
skleisti žino ėre evangelijos štk>»ą! Štai 
ko iš kiekvieno tikinčiojo turėtų reika­
lauti Kalėdų šventės susimąstymas.

Tas, Kuris pagoniškąjį pasaulį 
nušvietė evangelijos šviesa, daugiau 
darė, nekaip kalbėjo. Jis savo žodžius 
sujungdavo, susiedavo su darbais. Jis 
por, žeme perėjo tik gera darydamas.

Jis nesmerkė nusidėjėlio, apver­
kiančio savo kaltės nuoširdaus prisipa­
žinimo ašaromis, o labai nemėgo fari-

ziejiško tikėjimo ir dorovės afišavimo­
si. Ar jo pasekėjas neturėtų Jojo už­
gimimo šventės proga nuoširdžiau pa­
žiūrėti į skirtingo manymo, skirtingos 
idelogijos žmogų, i save — ir pasvars­
tyti katras labiau savo veiksmais yra 
nutolęs nuo evangelijos, nuo Kristaus.

Kaip klaiku: mums labui kasdie­
niška vardan aukštesnio idelo išgirsti, 
kaip nevienas dar šioje žemėje tebegy 
venąs žmogus yra jau gramzdinamas 
pragaran; Kristus gi nedrįstantį alto 
riun pažvelgti nuodėmingomis akimis 
muitininką vadina Dievo akyse ištei­
sintu, o fariziejų, kuris džiaugiasi esąs 
prakilnesnis už muitininką, apkaltintu.

Kristus leido savo kojas ašaromis 
nuplauti pasileidusiai moteriai, o tarp 
mūsų neretai raupsuotais laikomi tie, 
kurie nenori drauge su anais spekuiiuo 
ti idėjinėmis vertybėmis.

Kauno Prisikėlimo Bažnyčios projektas.

Kristus skelbė didžiąją artimo mef 
lę, galingąjį, kalnus iš vienos vietos j 
kitą perkeliamą tikėjimą. Kristus j pa 
šaulį buvo atėjęs statyti, o ne griauti, 
jungti, o ne ardyti, šviesti žmonėms, o 
ne kovoti dėl garbės, dėl pirmenybės 
pasaulio dalykuose.

Jis nelaikė žmonių savo vergais, 
tarnais, o vadino broliais, seserimis. 
J<s nevertė žmonių nusikreipti nuo tau 
tintų Ir kilokių šio gyvenimo reikalų, 
nes Jojo karalystė ne iš šio pasaulio. 
Kristus aiškiai pasakė: atiduokite kas 
Dievo — Dievui, kas cezario — ceza­
riui.

Tatai Kalėdų šventės apmąstymo 
punktai. Suminėti keli, bet jų yra 
daug. Norint surasti, užtenka žvilgte­
rėti į šių dienų mūsų gyvenimą Ir atsi­
versti Naujojo Testamento lakštus.

Kristaus užgimimo šventę pajau­
čia ir netikintieji. Gal jaučia daugiau 
ii motinu kitados skiepijamo tikėjimo, 
kurio pėdsakai dvasioie dar nėra visiš­
kai sunaikinti. Bet ne vien todėl. Jei 
gu netikįs Kristaus giminia laiko legen­
da, tai vis dėlto legenda, kuri daugu­
mui žmonių svaigina galvas didžiojo 
užgimimo idėja, legenda, keri ir šiais 
proto stebuklų laikais duoda nemažą 
impulsą socialiniam bei kultūriniam 
gyvenimui.

Kalėdų šventė nuteikia mus reli­
giškai, ji turi nuteikti ir kūrybiškai. 
Laikas nestovi vietoje, su juo mums 
reikia eiti kortu, jeigu nenorimo pasi­
likti laiko užpakalyje. Mos turime gy­
venimui duoti ką nors nauja, nes lai­
ko greitis to reikalauja.

Tad Kristaus gimimo šventės pro­
ga nušviesime savo buitį skaidrinamu 
kūrybos spinduliu!

NAUJAS ČEKOSLOVAKIJOS RESPU­
BLIKOS PREZIDE.sTAS.

Dėl senatvės ir nesveikatos atsis- 
tndtyinus Čekoslovakijos Respublikos 
prezidentui Mnsarykui, nauju preziden­
tu išrinktas Edvardas Benešąs, ilgą 
laiką buvęs užsienių reikalų ministeris. 
Benešąs visoje Europoje yra žinomas, 
kaip didelis politikas ir diplomatas. 
Naujas Respublikos prezidentas jau pa­
darė priesaiką ir pradės eiti pareigas.

ATSISTATYDINO ANGLIJOS UŽSIE­
NIU REIKALU MINISTERIS.

Visoje Europoje didelę sensaciją 
sukėlė Anglijos užsienių reikalų minis­
tério Hoare atsistatydinimas. Jo atsis- 
tntyd nimo priežastys dar nelabai aiš­
kios. Spėjame, kad Honre privertė 

atsistatydinti sunki užsienio politikos 
padėtis. Hoare su Prancūzijos minis- 
teriu Levai u paruošė garsųjį taikos 
projektą tarp Italijos ir Abisinijos, ku­
rį abi šalys atmetė.

SVETIMŠALIAI KOMUNISTAI DE­
PORTUOJAMI IŠ BRAZILIJOS.

Vietos spaudos žiniomis, visi sve­
timšaliai komunistai, kurie yra suimti 
sąryšy su nepavykusių komunistų su­
kilimu. bus išdeportuoti fa Brazilijos 
teritorijos. Laikraščiai dažnai skelbia 
numatytų ištremti asmenų pavardes ir 
deda fotografijas. Pasirodo, kad jų 
tarpe yra ir keletas lietuvių, kurie ir­
gi kartu su kitais svetimšaliais bus iš­
tremti.

STATYS NAUJA VIADUCTO DO CHÁ 
TILTĄ.

Jau parneštas projektas naujam 
dideliam Vinducto de CbA tiltui Sfio 
Pnu'o mieste pastatyti. Buvo jau pas­
kelbus statybos konkursas, kuriame 
dalyvavo kelios statybos bendrovės. 
Senasis tiltas bus nugriautas ir pasta­
tytas naujas, kuris kalnuos virš pen­
kių milijonų milrelsu.

ITALIJOS — ABISINIJOS KARAS.

Paskutinėmis dienomis tarp italų 
ir abisln'ečiu ėjo smarkūs mūšiai beveik 
visuose frontuose. Naujausiomis žinio­
mis. vietomis nbisiniečini smarkiai su­
mušė italus. Ita’ai turėjo keletą šim­
tu užmuštų ir sužeistu, Italija apskun­
dė Abisiniją Tautu Sąjungai, kad ab'si 
niečii) kariuomenė pradėtus! vartoti 
sprogstamąsias kulkas ir kitns draudžia 
mus karo pabūklus. Abisinfečiai pas­
kutiniu laiku vis geriau aprūpinami 
ginklais ir amunicija.

ITALIJOS — ABISINIJOS KONFLIK­
TAS TAUTU SĄJUNGOJE.

Paskelbusi italams sankcijas, Tau­
tų Saiunga vis tik neįstengė dauginu 
paveikti i juos. Italai nuo savo pla­
nų neatsisako ir tęsia karą toliau. Abi- 
siniečial kaip ’manydami einasi. Da­
bar Tvįutų Sąjungoje vėl plačiai iUsku- 
tnofamas klausimas, kaip sutaikinti abi 
kariaujančias šalis. Daromi visoki pro­

jektai, ruošiami nauji planai, bet tuo 
i tarpu jie lieka be pasekmių.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDŪ NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR įVAIRENYBIU!
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Bus surašomi visi nepriklausomy­
bės kovotojai.

Šaulių sąjungos vadas pulk. Sala- 
džius pavedė šaulių būriams sudaryti 
Lietuvos karo invalidų, Vyčio kryžiaus 
kavalierių, nepriklausomybės kovose su 
žeistų ir tų kovų dalyvių sąramus. Są­
rašuose nurodomos pavardės, vardai, 
gyvenamosios vietos, užsiėmimas irt. t. 
Kartu šaulių būriai paraginti savo na­
muose iškabinti žuvusių dėl nepriklau­
somybės asmenų sąrašus marmuro arba 
šiaip tinkamai pagamintose lentose. Į 
lentas įtraukiami tik iš bėrio ribų kilę 
asmenys. Gi visi šaulių būrių nepri­
klausomybės kovotojų sudaryti sąrašai 
siunčiami šaulių sąjungos vadui.

Didelė Žmogaus Globos Draugijos 
Rinkliava.

Kaip kasmet, taip ir šiemet žmo­
gaus globos draugija Kaune ruošia di­
džiulę rinkliavą. Lapkričio 24 d. buvo 
gatvėse vieša rinkliava dėžutėmis. Vė 
linu Kaune ir jo priemiesčiuose bus pra 
dėta vykdyti nuolatinė rūbų, avalinės 
ir kitų daiktų rinkliava. Šiuos daiktus 
žmogaus globos draugija išdalina ne- 
neturtingiesiems.

Pažymėtina, kad paskutiniuoju me 
tu žmogaus globos draugija pradėjo di­
džiulį vargšų šelpimo ir jiems pragyve­
nimo parūpinimo darbą, kuris visuome­
nei labai naudingas.

Plčš'kui mirties bausm patvirtin­
ta.

Neseniai kariuomenės teismas Su­
valkijos plėšikų gaujos vadą Karpavi­
čių nubaudė mirties bausme sušaudant, 
o kitus gaujos dalyvius — sunkiųjų dar 
bų kalėjimu. Nubaustieji padavė kasa- 
c.ijos skundus vyriausiam tribunolui.

Šiomis dienomis vyr. tribunolas jų

Kauno tautininkų susirinkimas.

Lapkričio 17 d. įvyko metinis 
Kauno tautininkų apylinkių atstovų su­
sirinkimas. Jame pranešimus apie 
tautininkų sąjungos ideologiją ir eina­
mojo momento reikalais padarė sąjun­
gos vyriausios valdybos narys prof. 
Iz. Tamošaitis ir generalinis sekretorius 
dr. S. Janavičius.

Išklausęs šių kalbų ir apylinkių 
atstovų pranešimų, susirinkimas pri­
ėmė visą eilę nutarimų, kuriuose svei­
kino tautiškojo darbo talkos įgyvendi­
nimą, prašė vyriausybę pašalinti tau­
tiškojo darbo talkos priešingus veiks­
nius, pasmerkė piktu gandų skleidėjus, 
mokyklinės jaunuomenės auklėjimą po­
grindžiuose ir nutarė gyvai remti gin­
klų fondą.

Suvažiavimo pabaigoj buvo išrin­
kta nauja Kauno apskrities tautininkų 
vadovybė

Paminėtas Dr. V. Kudirkų.

Lapkričio 16 d. suėjo 26 metai, 
kai mirė mūsų Tautos himno autorius. 
Tas sukaktuves visame krašte plačiai 
paminėjo visi Šiaulių būriai. Kasmet 
dr. V. Kudirkos mirties sukaktuvės 
bus atatinkama programa minimos.

Mirė seniausias mūsų krašto kuni­
gas.

Lapkričio 14 d. Šunskuose, Mari­
jampolės apskr., mirė knn. Vincas 
Natkevičius, eidamas 97 metus. Tai 
buvo seniausias kunigas visoje Lietu­
voje. Kunigu velionis išbuvo per 70 
metų. Keliasdešimts metų jis buvokle 
bonu Šunskuose.

Pertvarkys Humaniarinį fakul’etą.

Numatoma nuo ateinančių mokslo 
metų pertvarkyti humanitariniu moks­
lų fakultetą, nes ateity jo svnrbiaurtas 
tikslas kus aukštesniosioms mokykloms 

Imokytojų kadro parengimas.

i kasacijos skundus atmetė. Mirties baus­
me nuteistasis plėšikas Karpavičius ren 

Igiasi duoti malonės prašymą Valstybės 
1 Prezidentui.
I
Auto stotyse bus įrengtos pirmo­

sios pagelbos vaistinės.

Šiomis dienomis susisiekimo minis 
teris patvirtino užmiesčio keleivių ir 
krovinių vežiojimo auto stočių steigimo 
ir laikymo taisykles. Pagal jas, auto 
stotys privalo turėti tinkamą aikštę au 
tovežimiams sustoti, trobesį su reikalin­
gomis šiltomis patalpomis keleiviams 
laukti ir kt. reikalingus patogumus. 
jTaip pat auto stotyse turės būti jreng- 
itos vaistinėlės pirmajai pagelbai su- 
Įteikti.

Į Kauną suvažiuos Pabaltijo darbi­
ninkai. -

., . -j -
Pradėjus veikti darbo rūmams, 

ateinančiais metais manoma Kaune su­
šaukti visų trijų Pabaltijo valstybių 
darbo organizacijų atstovų suvažiavimą 
Jame būsią nžmegsti artimesni santy­
ki i tarp Pabaltijo darbininkų ir aptnr 
tas darbo organizacijų veiklos suderi­
nimas.

1COO bylų buv. banko nariams.

Prieš dvejus metus bankrutavo 
Kauno vokiečių bankas. Dabar paskir 
ta banko konkurso valdybe prieš buvti 
sius banko narius iškėlė 1000 bylų. Iš 
jų ieškoma banko padarytų nuostolių. 
Sąryšy su tuo bankruotu, už buv. vo­
kiečių banko skolas atsakys ir Taura­
gės, Kybartų ir Kėdainių vokiečių ban­
keliai.

Pavenčio cukraus fabrikas filmojo.
I
’ Lietuviškos kino kronikos gamin 
tojas bendrovė «Mūsų Lietuva» šiomis 
dienomis išsiuntė savo atstovus į Pn- 
ventį, kur nufilmuos antrąjį cukraus 
fabriką. Pirmiausia bus nufilmuotas 
bendras fabriko ir apylinkių vaizdas, 
o paskui į filma pateks runkelių plovi 
mas, vežimas Į katilus, virimas ir t. t. 
Žodžiu, 180 — 200 metrų filmoje bus 
atvaizduoti visi fabriko skyriai, ir net­
rukus kino lankytojai pamatys, kaip iš 

Icukrinių runkelių pasidaro cukrus.

Kainų tvarkytojas nubaudė preky­
bininkus

Kainų tvarkytojas paskutinėmis 
dienomis nubaudė smulkesnėmis bauda 
mis (ligi 50 litų) už kainų nepažymėji 
tną apie 30 prekybininkų Kauno mieste 
ir keletą Skapiškyje ir Kurkliuose.

Be to už benzino pardavinėjimą 
aukščiau nustatytos kainos nubausti ko 
Ii prekybininkai Kurkliuose, Lekėčiuo­
se, Ylakiuose, Utenoje, Kudirkos Nau­
miestyje ir Gaurėje.

Joniškyje nubaustas malūnininkas 
A. Narūnkis už kvietinių sėlenų nepar- 

įdnvinėjlmą.

Pasibaigė navigacija.

Pasirodžius Nemune ižui, farvate­
rio apstatymo ženklai nuimami. Nuo 
lapkričio mėn. 21 d. navigacija oficia­
liai laikoma baigta.

Iškilmingai paminėta Latvių šven­
tė.

Latvijos nepriklausomybės 17 m. 
sukaktuvės šiemet mūsų krašte iškilmin 
gai buvo paminėtos. į iškilmes Kaune 
buvo atvykęs Latvių vidaus reikalų mi 
nisteris Gulbis ir latvių meninkai, ku­
rie dalyvavo šventės programoje. Kau 
mis buvo i<kėięs Latvijos ir Lietuvos 
vėliavas. Iškilmingame posėdy dalyva 
vo ralnisteris pirm. J. Tūbelis, vyriau­
sybės nariai ir Latvių atstovai. Pasa­
kyta labai nuoširdžių kolbų.

Balansas c

Turint galvoj Kalėdų visuotinę 
meilę ir ramybę žmonėms geros valios, 
išeina, kad svečių balansas, statistikos 
biuro žodžiais betariant, yra aktingas. 
Bet kadangi galvoj ne meilė ir ne ra­
mybė, o dvi skylės ir dangaus atmoni- 
jimo šaukiąs guzas, tai išeina ne ba­
lansas, o tikrai kiaulystė.

Žinoma, badas, maras ir dezinte- 
rija yra bjauri žmonių koron ę Kul­
kosvydžių ugnis žmonių pilnoj rinkoj 
taip pat nemalonus gamtos apsireiški­
mas. Tačiau Kalėdos, jei ant stalo 
guli keptas paršas, o spintoj degtinė, 
tai čia ne tik apsireiškimas, bet mo­
mento įnori. Vadinasi, pirk mišias su 
egzekvijomis Ir pazvnnais, ir ubagams 
duok. Tegu iš anksto pasimeldžia.

Gyvena viešai čia toks Pupkus. 
Žmogus aukštų dorybių ir meno kūry­
bos kupinas. Geias žmogus. Ar ver­
šį reikia atvaizauoti, ar šiaip kokios 
aukštos kilmės aristokratą — puikiau­
siai atvaizduos, net su pergyvenimų 
niuansais. Kaip kokia primadona.

Bet dėl visokių degtinių ir ben­
drai alkoholinių gėrimų gamybos, tai 
tikras Mikelandželas. Gerai, kad tas 
italas senai mirė. Abu jokiu būdu 
nebūtų pasaulyje sutilpę.

Tai tas Pupkus yra žiaurus liki­
mas, kuris nubloškė mane aštriu erš-

Pivoša.

,r kiaulystė.
kūčių taku, o gal net ir mano perspe­
ktyvas sugadino.

Kalėdos. Visur taika ir džiaugs­
mas, o aš pas Pupkų, vadinasi, kultū­
ringais papročiais vizitą darau.

Darnu sau vizitą ramiai. Išbu­
čiavau visus. Taip pat ir vaikučius. 
Pupkus neša butelį ant stalo ir sako:

— Paragausim mano tautiškos 
pramonės pavizdj.

O iš bonkos trykšta toki magiški 
rausvi spinduliai ir seilę spaudžia.

Paragavome. Pupkus atneša an 
trą gnmyoos pavyzdį. Taip pat su 
magiškais spinduliais. Vėl paragavo­
me., Tokiu būdu ant stalo susirinko 
visų vaivorykštės spalvų bonkos. Vi­
durkio0. žinotumėte, toks entuziazmas, 
taiko ir ramybė žmonėms geros va 
lies ..

Beateinąs su. vizitu ponas Mokia. 
Žinoma. įvyko pakartojimas. O pas­
kum pradėjome spręsti visokias pai­
nias problemas.

Tuo tarpu iš kito kambario pro 
duris įkiša savo nekantrų veidą ponia 
Pupklenė ir klausia vyro:

— Ai čia buvau pastačiusi rašalo 
bonką. O dabar ji be pėdsako. Kur 
padėjai?

Klausinėja vyrą ir į mus įtaria­
mai žiūri.

Pažvelgėme vienas j kitą. O mū­
sų burnos ne burnos, o kaž kokios 
juodos nenaturnliikos skylės. Eutnriz. 
mas, o ne burnos. Ant stalo stovi 
tuščias tautiškos gamybos pavyzdys — 
rašalo butelis. Ir etiketė badyte bado 
nkis.

Visą tai pamatė, mes demostra- 
tyviškai netekome sąmonės. O Mokln 
griebėsi už spintos ir tempia ją pro 
duris Tempia sau ir aiškinasi su po­
nia Pupkiene.

Pupklenė, nekultūringas padaras, 
spintos neduoda ir svečiams visokius 
nemalonumus kalba.

Kiaules mini.
Mokia stačiai į nkis jai ir sako:
— Nurimk, Ievos dukterie! Ai 

šiandien už už save nebeatsakau. 
Girtų, — sako, — ir teismas neteisia. 
O kadangi savo organizmą užnuodijau 
rašalu, tai leisk man be kliūčių spintą 
eksploatuoti.

Paskum pasidarė visiškai neaiški 
situacija.

Rytojaus rytą žiūriu, o aplink 
toks liūdnas vaizdas. Guliu, žinoma 
lovoj. Burnoj pasaulio tuštybės ir 
nuodėmingi atoroatai. O be to, dingo 
botas. Kairysis yra, o dešiniojo tary­
tum nebuvę. Pasipiktinau. Būklė be 
jokios išeities, jei nebūčiau šliures tu­
rėjęs. Ištraukęs iš palovės išeitį, nu­
ėjau pas Pupkus ir griausmingai pa­
reiškiau:

— Svečius rašalu galite vaišinti. 
Tai jūsų šeiminiškos sąžinės reikalas.

Bet batų nelieskit.
— Mes batų nė neliečiame, — 

atsakė ponia Pupkienė. — Butą jūs 
patys sureformavote.

— Kaip sureformavome? Tai 
duokš nors reformuotą.

— Nėra nė reformuoto. Trise 
kaip ėmėtės, bato ir nebeliko.

O iš tolimesnės kalbos paaiškėjo 
toki dalykai. Mokia įstrigo su spinta 
duryse ir toliau eksploatuoti nebeįsten­
gė. Pupkienė pakvietė prie stalo pa­
sistiprinti kepta kalakutiena, kruviną 
prakaitą nuryti. Čia Mokia ir atsieto 
jo piestu:

— Šiandie, — sako, — dvidešim­
tas amžius, o tu drįsti mums kalaku­
tieną kištil Visur, — sako, — mados 
ir reformos, naujų formų ieškojimas, o 
čia mums kaip kokius Liudviko šešio­
liktojo empire ir pseudoklasicizmo lai­
kais, visokias senų formų kalakutienas 
brukat?! Ne! Reikia reformuoti ir 
valgį. Gana supelėjusių kepsnių. Mes 
būkim pirmieji apaštalai ir pradėkim 
batus valgyti;

Mokia tuoj mano batą numovė ir 
pradėjo apaštalauti. Prie tų reformų 
ir mes prisidėjom.

Viso bato neįveikėme: Pupkienė 
grąžino beveik sveiką užkulnį. Geleži­
nės vinys visos. Ir sagtys sveikutėlės
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Ka daro tautiškoji vyriausybė pergyventi nelnintąją ūkio krizę. Tik 
r . , c « 1 i • ** * A. daugiau darbo, daugiau tarpusavio pa-ūkininkų bukloi gersnt ^^0, ūkiški sunkumai bUa nu.

34 milijonai litu melioracijai. Pieno ūkio kėlimas. Tvirtos k'
kainos javams. Bekono ūkis. 80 milijonu litų primo- # ,

kėlimams į

Lietuvos tautiškoji vyriausybė vi­
są laiką, ypač nuo 1929 metų, kada 
pasaulinis ūkis pradėjo negaluoti, rū­
pinasi žemės ūkio kėlimu ir stengiasi 
visomis galimomis priemonėmis jį pa­
remti. Ekonominei krizei pradėjus 
smarkiau spausti, mūsų krašto ūkis 
seniai jau būtų susmukęs, jei ne vy­
riausybės parama.

Kame gi tu vyriausybės parama 
pasireiškė? Daugiausia pastangų vy­
riausybė yra padėjusi mūsų Žemės 
ūkiui sutvarkyti, kad jis būtų galimai 
našesnis. Tuo tikslu įvesti nauji ūki­
ninkavimo metodai, įsteigtas žemės ūkio 
mokyklų tinklas ir iš viso keliama že­
mės ūkio kultūra.

Labai svarbus uždavinys, kurį 
vyriausybė a liko, buvo padidinti dir­
bamos žemės plotus, nedirbamos Žerare 
plotus paversti derlingomis dirvomis. 
Kaimų išskirstyti viensėdžiais ’r žemių 
nusausinimo darbai — melioracija mū­
sų valstybės ūkyje sudaro ietis?) gady­
nę Šio darba’ yra mūsų ekonominio 
kilimo pagrindas Jų šiindien gal 
daug kas neįvertina, ar nepastebi, bet 
juos tinkamai įvertins mūsų vaikai ir 
vaikų vaikai.

Dar prieš keletą metų didžiausi 
Liet. žem!ų plotai be jokios naudos 
mirkdavo vandeny Tokių žemių sa­
vininkai daug vargo turėdavo jas ap­
dirbant ir visą laiką skurdo. Šiandien 
jau 60% visų šių netinkamų balų ir 
pelkių nusausinta. }r tai yra vyriau­
sybes rūpesčio, didelių išlaidų ir ryž­
tingo darbo vaisius.

Is viso nuo nepriklausomybes 
atgavimo iki šiol melioracijai išleista 
arti 34 milijonų litų. Iš tos sumos, 
tautiškąją! vyriausybei valdant, tai 
yra nuo 1927 metų, išleista 31,b mil. 
litų. Už tuos pinigus nusausinta 
307.694 hektarai ir išdrenuota 5.605 
hektarai žemė?. Šiais metais atlikti 
nusausimo darbai rodo, kad vyriausy­
bė ir toliau rūpinasi mūsų kaimo, mū­
sų ūkininkų gerove.

Kitas svarbus vyriausybės rūpes­
nis buvo paskatinti ūkininkus vystyti 
gyvulių ir pieno ūkį. Šia kryptimi 
padarytų vyriausybės pastangų vaisius 
mes šiandien aiškiai matome: Lietuvo­
je veikia 220 pieno perdirbimo bendro­
vių, kurios jau sugeba pagaminti ge­
riausios ruš’es sviestą, galinti drąsiai 
konkuruoti pasaulinėse rinkose su da­
nų ar olandu sviestu.

V. Rastenis korespondentas Vieno­
je.

Buvęs tautininkų sąjungos gene­
ralinis sekretorius Vincas Rastenis da­
bar studijuojąs Vienoje paskirtas „Lie­
tuvos Aido“ korespondentu Vienoje.

Susektas vienos valstybės agent s
■ Klaipėdoje.

Jonas Spikeraitis, pašto valdybos 
Klaipėdos telefono telegrafo tinklo ra­
jono virš., buvo įtarias turįs ryšių su 
viena svetima valstybe. Saugumo or­
ganai lapkričio mėn. 14 d buvo pra­
dėję Spikeraitj kvosti. Per kratą pas 
jį buvo rastu inkriminuojančios me­
džiagos ir šiaip įtartinų dokumentų. 
Nustatyta, kad Spikeraitis turėjęs glau­
džių su Klaipėdos krašto vieno pašto 
prižiūrėtoju, kuris prieš kiek laiko 
buvo įtartas teikiąs vienai svetimai 
valstybei tam tikrų žinių. Norėdamas 
išvengti bausmės, pašto prižiūrėtojus 
kažkur dingo.

Jonas Spikeraitis buvo tardytas 
iki 6 vai. ryto. Tardymas buvo laiki­
nai pertrauktas ir tardomasis buvo pa­
liktas pas budintį valdininką. Spike 
raitis, pasinaudodamas tuo momentu, 
kai budintis valdininkas buvo įėjęs i 
kitą raštinės kambarį, atsidaręs langą, 
iššoko laukan. Valdininkas, tai paste­
bėjęs, ėmė vytis, bet kadangi buvo di­
delis rūkas, Spikeraičiui pasisekė pas­
prukti.

— Klaipėdos automatinė telefono 
stotis jau baigta įrengti. Netrukus ją 
perims paštų valdyba. Stotis pradės 
veikti apie grudžio mėn. 1 dieną.

— Už melagingų gandų skleidimą 
nuo lapkričio mên. 1 d. atleistas iš tar 
nybos Radviliškio kontrolasistentas Šal

Kauno — Klaipėdos plentas bus 
pastatytas per 2 — 3 metus.

Jau antri metai, kai pamažu sta­
tomas Kauno — Klaipėdos plentas, 
šiuo metu naujasis plentas statomas 
apie 5U klm. ruože. Vi.uiur vykdomi 
žemės darbai, kitur vežami akmenys, 
kitur plentas jau grindžiamas.

Paskutiniuoju metu susisiekimo mi­
nisterijoje svarstomas sumanymas Kau­
no — Klaipėdos plentą statyti kredi­
tavimo būdu. Jeigu šis sumanymas 
bus įvykdytas, tai po 2—3 metų Kau 
no — Klaipėdos p entas bus baigtas 
statyti. Jis bus apie 220 klm. ilgumo.

Apelsinai už mišką.

Stambi Palestinos firma siūlo nu­
pirkti Lietuvoje žymu miško kiekį, ta­
čiau už lietuvišką mišką Palestinos fir- 
na sutinka mokėti ne grynais, bet 

apelsinais.

Didelis taukų pareikalavimas.

Ryšium su dabartino tarptautine 
situacija smarkiai padidė o taukų pa­
reikalavimas. „Maistas“ paskutiniu 
metu negali patenkinti visų užsienio 
pareikalavimų. Taukų atsarga jau 
realizuota.

P. Sidzikauskas gausiąs paskirimą.

Teko sužineti, kad buv. mūsų pa­
siimt. Londone p. Sidzikauskas netru­
kus grįšiąs į valstybinę tarinybą.

Kybartai turės naują burmistrą.

Teko patilti, kad netrukus bus 
paskirtas Kybaitų miesto tarybos po­
sėdis, kuriame įvyks naujojo burmis­
tro rinkimai. Ligšiolinis burmistras A. 
Saurusaitis Mnriampolės apygardos 
teismo sprendimu nuteista 2 metams 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

mams vyriausybė yra paskyrusi apie 
20 milijonų litų.

Daug pastangų vyriausybė yra 
padėjusi bene pačiai stambiausiai 
eksporto šakai — bekonų eksportui 
išugdyti. Bekono gamybai ir šiaip 
gyvulių bei paukščių mėsos npdirbine- 
jimui buvo pastatyti 5 dideli fabrikai, 
kurie kaštavo dešimtis milijonų litų. 
Dėka vyriausybės pastangoms, mūsų 
ūkininkai palyginti greitai išplėtė be­
konų ūkį šiandien, Anglijoj žymiai 
suvaržius rinką, ir pusės tiek negalė­
tume išvesti bekonų, jeigu miku tos 
tos rinkos nebūtume užkariavę.

Vyriausybė, besirūpindama ūki" 
ninku reikalais, nepraleidžia nė vienus 
progos surasti naujų rinkų mūsų že­
mes ūkio gaminiams. Štai, pavizdžiui. 
paskutiniu laiku užsienius© p.-gerėjo 
iinų kainos. Vyriausybė neatidė loda­
ma tuojau ėmėsi priemonių dėl tobu­
lesnio linų gamybos, supirkinėjimo ir 
ruravimo autvarkyrno, kad už juos 
užsieniuose galima būtų gauti geresnes 
kuinas ir kad ūkininkai iš to turėtų 
galimai daugiau pajamų.

Ir kam visa tai vyriansvbė daro? 
Kam ji skiria net 20 milijonų litų 
įvairiems primnkėjimams? Gi tami 
kad į mūsų kraštą įplauktu uali >a, 
daugiau svetimos valiutos ir iš kitos 
puses, kad ūkininkai turėtų dauginu 
pajamų, nuolat didintų žemės ūkio 
produktų gamybą ir kad ta gamyba 
nors šiek tiek psimokčtų.

Nuo 1932 metų pnmokėj*mam« 
prie eksportuojamų žemės niro gaminių 
vyriausybė jau išleido ppr 80 milijonų 
litų. Šios vyriausybės pastangos pri- 
mokėjimais plėsti žemes ūkio gamybą 
ir eksportą į užsienį yra didžiulė para 
mn mūsų žemės ūkiu’, ir tik aklas ar 
apjakėlis gali to nematyti. Be šios 
paramos gamybos išlaidos ūkininkui 
visiškai neapsimokėtų. Dėl to vyriau­
sybė ir toliau yra pasiryžusi ūkinin­
kams padėti ir padeda. Kaip tik už­
sienių rinkose kainos kiek pakyla, w- 
riausybe tuojau pakelia jas ir ūkinin­
kams. Kainoms kritus, vyriausybė, 
kiek galėdama, jas palaiko, didindama 
primokėjimus. Pnryzdžiui, paskutiniu 
laiku pasaulinėje rinkoje sviesto kaina 
nukrito, o pieninėms už sviestą moka­
mos tos pačios kainos.

Ta’gi, kaip matome, vyriausybė 
visomis galimomis priemonėmis sten-

tls.

— Prieš pat Kalėdų šventęs, iš Š. 
Amerikos j Lietuvą atvyks dvi gausios 
Amerikos lietuvių ekskursijos. Viena 
,jų iš New Yorko išplauks lapkričio 16 
d., o antroji — gruodžio 7 d.

— Buvęs keletą dienų tarnybos 
reikalais Kaune Lietuvos pasiuntinys 
SSSR p. J, Baltrušaitis išvyko atgal į 
Maskvą.

— Lapkričio 15 d. j Kauną atvy­
ko iš Rygos Didž. Britanijos pasiunti­
nys Baltijos valstybėms J. Monson. 
Kaune jis viešėjo porą dienų.

— Nuo lapkričio mên. 1 d. švie­
timo ministerls žlO pradžios mokyklų 
paaukštino iš šeštos į septintą katego- 

I riją-

TIK .LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA- 
MIAUSIOS.

Smarkiai išplėsta ir vištlninkyfetė. 
Šiais metais jau eksportuota apie 26 
milijonai kiaušinių. Be to, statomi 
nauji fabrikai pieno milteliams, kon­
densuotam pim ii ir kitiems pieno pro­
duktams gaminti. Lietuvos pieno per­
dirbimo bendrovės, susijungusios į 
..Pienocentrą“ ūkininkams yra gerinu­
sias tarpininkas savo produktams par­
duoti. Per „Pienocentrą“ Lietuvos 
ūkininko gaminiai pasiekia tolimiau­
sius pasaulio kraštus Ir čia vyriau­
sybė ateina ūkininkui j pageibą su di­
desniais ar mažesniais primokėjimais, 
atsižvelgiant į užsienio rinkų kainas.

Toliau vyriausybė padeda ūki 
ninkama parduoti savo javus, daugiau 
ar mrižau primokėdama už kiekvieną 
eksportuo amą į užsienius javų centne­
ri, nes užsieniuose gaumninos kainos 
neatlygina gamybos išlaidų Dides­
niais ar niaž»snio<s primokėjimais už 
javus ūkininkai remiami jau nuo 1930 
metų. O tie prvnokėjiinai iždui atsiei­
na labai daug. Vien tik 1934 metais, 
superkant iš ūkininkų javus ekspor­
tui tvirtomis kainoms, iš iždo grynais 
pinigais buvo primokėta 8,6 mil. litų, 
ir šiais metais Įvairiems primokčji

Būtinai pasisteng įsigyti nuo­
sava žemes sklypą Siame pui­
kiame priemesty.
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiagą.

(Centrą linè: Praça An 
tonio Prado, 3 sobr 
. Tel. 2-5023.

TRci ėfinpc-fVilla Prudente: Rua xtastines.^Cap Paclieoo chaves 
(114.

Vietoje: Av. Zelina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis í Villa Prudente 
raštine.

S
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Agronomas B. Lauk šas.

Iš džiunglių padangės
Jau metai, kai apsigyvenome San­

ta Caterinos giriose, ieškodami laisvės 
ramybės, kurią suradome čia 99%. Gy­
vename vokiečių kolonizacijos b-vės 
«C-ia Teritorial Sul Brasil» žemėse tarp 
vokiečių, daugumoj gimusių Rio Gran­
de do Sul estade. Žemė nebloga, tik 
kalnuota Ir daug kur akmenuota. Ūki­
ninkavimui sąlygos neblogos, tik susi­
siekimas prastas. Artimiausia gelžkelio 
stotis ir paštas randasi Rio Grande do 
Sul estade 250 km. nuotolio. Paganini 
tus prodntktus tenka siųsti kaiuinijo- 
nais 4 milreisus už vienos arobos per­
vežimą. Del minėtos priežasties kaiku 
rie ž. ūkio produktai neturi rinkos. Pa­
grindinės ūkio šakos tai tabakas ir 
kiaulės, iš kurių darbšti ūkininko šei­
ma gauna per metus 2—4 tūkstančius 
milreisų pajamų. Kiaulių ūkis šiais 
metais pasidarė pelningesnis už tabako 
nes kiaulių taukų kaina pakilo nuo 
800 reisų ligi 2 milreisų už kg. Vis de: 
to kiaulių ūkiui perspektyvos neperdi- 
džiaesios, nes kiaulių maras išnaikina 
nemaža prieaugliaus ir ūkininkas turi 
pasitenkinti tik likučiais. Nors Santa 
Caterina estade tvarka ir vokiška, bet 
ūkininkų susipratimas menkesnis kai 
kuriais atžvilgiais už Žemaitijos kai­
miečio. Mokslo išradimų dėka, kova 
su gyvulių maru pasidarė visiškai len­
gva ir pigi, bet man dar nepavyko nê 
vieno kaimyno prikalbėti kiaules skie­
pyti. Radikaliausia priemonė kovai su 
gyvulių maru čia skaitoma karpymas 
uodegos ausų, kraujo nuleidimas, kas 
kaip tik apsunkina ligą. Operacija pa 
prasta: pirma nukarpė ausų galus, o 
jei dar mažai kraujo nuteka, tai nuker 
ta uodegos galą. Kad «ligonis» jau 
miršta, atbėga pas inus pagalbos prašy 
ti. Lieka tik duoti anekdotiškas pata­
rimas: kitą kartą susirgus kiaulei peilis 
kaišioti na po uodega, bet po kaklu. 
Su vienu kaimynu sutarėm, kad jis dau 
giau pats gyvulių negydys, prašys ma­
ne ir štai kitą dieną jis ateina nusimi­
nęs pas mane, pranešdamas, kad geriau 
šia kiaulė susirgusi. Jis jau mūsų su­
tartį ir mano patarimą užminęs spėjo 
nuplauti kiaulei uodegą prie pat stubu­
ro. Šį pavasarį į mūsų apylinkę įsisu­
ko vištų maras. Krūmuose guli nusti­
pusios vištos, kurias medžiotojų Suneš 
ėda, nešiodami ligą po visą apylinkę. 
Nugaišusių vištų niekas nesirūpina su­
deginti, bet eina vaistų prašyti. Vie­
nam duodu sveikoms vištoms nuo už­
krėtimo apsaugoti. Šis pradžioj varto­
ja ir jam pavyksta ligos plėtimąsi aps- 
tabdyti. Pagaliau žmogelis nutaria, kad 
vaistus reikia taupyti, nes pusantro 
milreiso, kuriuos už juos sumokėjo, ne­
mažas pinigas. Rezultate to kitiems 
metams iš 100 vištų lieka tik 25. Kar 
vės neturi, kiaušinių nėra ir vaikai 
minta pupelėmis ir mandjnka. Nenore 
damas ir aš panašaus likimo Kniaukti, 
šveičiu į Sūo Pau’o vaistų nusipirkti.

Įspėjimas.
Turimomis žiniomis, sąryšy su 

ruoštu komunistu sukilimu Brazilijoj, 
Sūo Paulo ir Rio de Janeiro yra nema­
žai suimta lietuvių, kurie kaltinami pri 
aidėjimu prie komunistų sąmokslo. Ga 
limas dalykas, kad suimtųjų tarpe yra 
ir visai nekaltų, bet niekam nepaslap- 
tis, ksd musų tarpe dažnai atsiranda 
vi«okių «politikierių», kurie k’ėa nosj 
ne j savo reikalą, dėlko paskui kartais 
net labai skandžiai tenka nukentėti.

Keista, kad musų «politikierių» 
tarpe beveik visi yra bemoksliai ar 
mažamoksliai vaikėzai, kurie apie šio­
kias ar kitokias politines idėjas supra­
timo netur*. Į «politiką» įvelia juos, 
dažniausiai, Maskvos agentai, kurie už 
visuomenės kurstymą ir komunistines 
propagandos skleidimą gauna didelius 
pinigus. Mūsų gi «politikieriai» aklai 
klauso visokių agentų, kurie žada žemė 
je rojų padaryti. Nemanome daryti čia 

š vadų d ei Maskvos agentų veikimo. 
Norime tik pabrėžti, kad musų tautie­
čiai neprivalo kištis į šios šalies vidaus 
politikos reikalus. Reikia atsiminti, 
kad čia mes visi atvažiavom ieškoti už 
darbio, naujų pragyvenimo šaltinių, at­
važiavome dirbti, kad iš to darbo galė­
tume pragyventi ir kurti sau geresnę 
ateitį, bet ne politikuoti. Brazilijos vai 
• ižm griežtai draudžia svetimšaliams kiš 
lis į valstybes reikalus. Nusikaltėliai 
baudžiami ir neretai ištremiami iš Bra 
zilijos teritorijos. Dėl kvailos politikos 
jau nukentėjo daug lietuvių. Jau turi­
me daug skaudžių pamokų. Reiktų 
nors kurtą mūsų «politikieriams» liau­
tis kištis ne į savo reikalą.

Paskutinieji įvykiai Brazilijoj pri­
vertė vietos valdžią imtis dar gr ežtes- i 
nių priemonių prieš visokius priešvals­
tybinius gaivalus. Turint tai omenyje, 
mes iš savo pusės dar kartą įspėjame 
visus mūsų tautiečius, kad nesikištų į 
jokią politiką, nesiduotų suvedžiojami 
visokių kurstytojų, agentų ir būtų vi­
sur atsargus, kad paskui nereiktų kar- 
ta’s visai nekaltai nukentėti. Dirbkime 
kiekvienas savo darbą, rūpinkimės tik 
savo reikalais ir nesikiškime ten, kur 
mums, kaip šios šalies svečiams» nega­
lima kištis.

Lietuvos ir Estijos ne­
priklausomybės pami­

nėjimas.
Kaip Žinome, Šilo Paulo mieste yra 

susiorganizavusi Baltijos Valstybių Drau 
gų Sąjunga, į kuria įeina keliolika žy­
mių iš vietos brazilu visuomenės Ir 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Suomijos 
kolonijų atstovai. Iš lietuvių kolonijos 
minėtos Sąjungos nariais yra p. p A. 
Majus ir J. Čiuvinskas. Pirmasis S-gos 
garbės narys yra buvus Lietuvos Kon- 
su.as S. Paulo Dr. Mačiulis (buvęs vice­
pirmininkas).

Paskutiniu laiku Sąjunga nutarė 
prisidėti prie Nepriklausomybė.? paminė 
ii.mi, visų j S-gą įeinančių valstybių 
Pirm.'is's toks Suomijojos Nepriklauso­
mybes paminėjimas buvo suruoštus 
gruodžio 6 d. skandinavų salėje, kur 
piograrnos išpildymo dalyvavo «Vilties» 
chorus, estų chorus, koletus solistų. 
«Vilties» choras gražiai padainavo ke­
letą lietuviškų dainelių. Estų choras 
padainavo keletą suomiškų ir. estiškų 
dainų. Dr. Raugei Pestana pasakė gra 
Žų sveikinimą Suomijos tautai ir valsty 
b ii. Paminėjimas praėjo 1 bai gražiai.

Turimo Žinių, kad Baltijos Valsty 
bių Draugų Sąjunga ruošiasi graž'ai pa 
minti Lietuvos ir Estijos Nepriklauso­
mybės paminėjimą. Kadangi Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė išpuola vasa­
rio 16 d., o Estijos vasario 24 d., tai 
numatoma paminėjimą sujungti ir tą 
pat dieną paminėti abiejų valstybių ne 
priklausomybę. Paminėjimo diena dar 
nenumatyta greičiausiai paminėjimas 
bus suruoštas vasario mėnesio pabaigoje, i 

K r o n i k a.
„VILTIES“ S-GOS BOM RETIRO SKY­

RIAUS KONCERTAS.

Praeita šeštadienį, gruodžio 14 d. 
„Vilties“ Bom Retiro skyrius surengė 
koncertą nnt rua Ribeiro do Lima Nr. 
17. Koncerto programa sudarė: choro 
dainos, solo dalykai, duetas ir kt. Pro­
grama pavyko gana gerai. Tik kaiku- 
rios choro dainos išėjo šiek tiek silp­
niau. Gražiai padainavo solo p. Viii- 
kauskienė. Taip pat puikiai pagrojo 
smuiku p. Ogževaila, chorvedžiui p. J. 
Stankūnui akompanuojant. „Vilties“ 
chorui dirigavo ir solistams akompana­
vo p. J. Stankūnas.

I Programai pasibaigus buvo šokiai

iki 4 vai. ryto. Koncertas praėjo gra­
žiai ir tvarkingai. Publikos buvo pil­
na salė.

Dainos mėgėjas.

MEDICINOS DAKTARAS, PASISIŪ­
LĘS PATARNAUTI MŪSŲ KOLONI­

JAI.

Medicinos daktaras p. Frahcirco 
Rirneiro pasisiūlė patarnauti S. Paulo 
lietuvių kolonijai. Minėtas daktaras 
tuo reikalu kreipėsi j Lietuvos Konsu- 
latą ir Lietuvių Sąjungą Brazilijoj. Jis 
pasižadėjo kasdien, nuo 3 iki 5 vai. 
vakaro priiminėti lietuvius ligonius sa­
vo konsultorijoj, ant rua Libero Bada- 
rò Nr. 41, 2 aukšt. už labai nedideli 
atlyignimą, o neturtinguosius visai vel­
tui. Norint pasinaudoti didele nuolai­
da, užtenka pasakyti, kad esi lietuvis. 
Neturtingieji, norj pasinaudoti gydymu 
ir apžiūrėjimu veltui, turi gauti iš 
S-gos reikalų vedėjo raštelį (Kreiptis: 
rua Bandeirantes, 92).

Dr. F. Romeiro yra inkstų, vidu­
rių, Veneros (sifilio ir kt.) ir moterų 
ligų specialistas su ilgamete praktika.

„ŠVIESOS“ D-JOS VAKARAS.

Sausio 4 dieną, Lega Lombardą 
salėje įvyks „Šviesos“ Draugijos dide­
lis vakaras. Ruošiamasi vaidinti la­
bai gražų veikalą „Lietuviai Pabuski­
te“. Veikalas vaizduoja okupuotos 
Lietuvos gV' entnaą ir lietuvių kovas 
dėl Vilniaus išlaisvinimo iš po lenkų 
jungo. Tai vienas iš gražiausių veika­
lų, kokius S. Paulo esame matę.

PRIEDAS „LIETUVIO“ SKAITYTO­
JAMS.

Visi metiniai ir pusmetiniai „Lie­
tuvio“ skaitytojai, užsimokėję už pre­
numeratą, gaus priedų gražių lietuviš­
kų žurnalų. Žurnalai išsiunčiami tuo­
jau gavus už prenumeratą pinigus.

Siunčiant pinigus už prenumera­
tą. visada reikalinga nurodyti tikrą sa­
vo adresą, vardą iu pavardę.

SVARBU MOTERIMS.

Grjždimi iš Pasaulio Lietuvių 
Kongreso nstovai atsivežė be kita ko 
daug lietuviškų knygų ir žurnalų. Ypa­
tingai moterims žurnalas „Mutina ir 
Vaikas“ skiriamas priešmokyklinio am­
žiaus vaikų sveikatai ir auklėjimo rei- 
re'kalnme. Žurnalas gausini iliustruo­
tas, labai įdomaus ir naudingo turinio 
kiekvienais motinai, šio žurnalo kelių 
metu komplektai yra kiekvienoje lietu­
vių mokykloje. Nuo Naujų Metų, kaip 
teko patirti tas žurnalas bus siuntinė, 
jimns iš Lietuvos Lietuvių Moterų 
Draugijai kiekvieną mėnesį.

Taigi moterys skaitykite ir domė­
kite šiuo žurnalu, kuris jums gali daug 
naudos atnešti praplėsdamas jūsų aki­
ratį ir sutekdamas daug naudingų pa­
tarimų bei žinių tiek motinos, tiek kū­
dikio sveikatos ir auklėjimo reikalais. 
Lietuvių moterų D jos narės gali tuo 
žurnalu naudotis dykai.

M.

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio - išeivio pa" 
reiga skaityti didžiausį, įdominusį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait­
raštį .LIETUVIS».

PENKTOJI LIETUVIU MOKYKLA 
BRAZILIJOJ.

Penktąją lietuvių pradžios mokyk­
lą Brazilijoj projektuojama įkurti Par­
que das Nações rajone, netoli Santo 
Andrė stoties. Mokyklos reikalu, pas 
Parque das Nações savininką lankėsi 
Liet. S-gos Brnziljoj reikalų vadėjas ir 
turto globėjas St. Vancevičius ir sekr. 
J. čiuvinskas. Savininkas pažadėjo 
veltui duoti nemažą sklypą ir laikiną 
mokyklai patalpą, kol bus pastatyti 
nuosavi mokyklos namai. Gruodžio 21 
d. Konsulas p. Gaudys, J. Čiuvinskas 
ir St. Vaecevičius vyksta j Parque dus 
Nações apžiūrėti duodamo sklypo.

SÃO PAULO LIETUVIU KLUBO ATI­
DARYMAS

įvyksta ateinanti šeštadienį, gruo­
džio 28 dieną, Lietuvių Namų salėje, 
rua Bandeirantes, 92. Numatoma gra­
ži ir {domi programa, lietuviški šokiai, 
žaidimai, lietuviškų plokštelių muzika 
ir kt. Įėjimas tik su pakvetimais. Pra­
džia lygiai 8 vai. vakaro.

JAU VISI ŽINO, BET PRAVAR­
TU PRIMINTI, KAD SAUSIO 4 DIE­
NĄ SPAUDOS DRAUGIJA „ŠVIESA“ 
RENGIA DIDELĮ VIEŠĄ VAKARĄ 
LEGA LOMBARDĄ SALĖJE. BUS 
VAIDINAMAS NEPAPRASTAI GRA­
ŽUS IR ĮDOMUS VEIKALAS „LIE­
TUVIAI PABUSKITE“. NEUŽMIRŠ- 
KITE — ŠEŠTADIENĮ, SAUSID 4 D.

F""1 I1""!•yiasiaiBy®
FUTBOLAS MOKOJE.

Mokos „Ltthunnijos“ skyrius pra­
eitą sekmadienį, gruodžio 1b d. turėjo 
rungtynes su stipriu brazilų klubu „1-° 
de Malo“. Antrosios komandos baigė 
lygiomis 1: 1. Brazilai labai daug vil­
čių dėjo savo I-jai komandai, bet lietu­
viai pačioj pradžioj po penkių minučių 
įsodino nesulaikomą golą. Brazilai sten­
gėsi atsiliglnti, bet lietuviai ne tik ap­
gynė vartus, bet dnr padidino rezulta­
tus, baigdami rungtynes 2: 0.

FUTBOLAS BOM RETIRE.

Sekmaéienj, gruodžio 15 d: Bom 
Retiro „Lithuanijos“ futbolistni žaidė 
su „Saude Publlca“ F. C. Antroji lie­
tuvių komanda išlošė 1: 0. Galėjo išlo­
šti didesniu rezultatu, bet teisėjas kelis 
golus nusuko. Pirmoji komanda pra­
lošė 2: 0. Pirmoji lietuvių komanda 
žaaidė neblogiau už brazilus, bet tą 
dieną neturėjo laimės.

PING PONGAS.

Bom Retiro „Lithuanijos“ ping 
pongo komandos pastaruoju laiku Bom 
Retire bemaž neturi konkurentų Gruo­
džio mėn. 10 d. sulošė stiprų klubą, 
„Tintas Avestruz“ kuriame žaidžia S. 
Paulo kampijonai, ši ie rezultatais:

III-ji Lith. 100, Tintas Av. 91’.
II-ji « 150, » 119.
I-ji • 200, . 152.

Gruodžio mėn. 13 d. Bom Retiro 
skyrius turėjo ping pongo rungtynes 
su brazilų dubu „Juventus Nacional“, 
[šloiė visos trys lietuvių komandos, 
rezultatais:

III-ji 100 X 59.
II-ji 150 X 116.
I-ji 200 X 133.

E.
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St. Vancevičius, 

aplankius.
Ftoties Pilviškių miestelis. Esu čia pir­
mą kartą. Pilviškiai beveik nieko ue- 
siskiria nuo kitų Lietuvos miestelių. 
Nematyti čia jokių didesnių naujų pas­
tatų. Atrodo, kad Pilviškiai didėlės 
pažangos nepadarė.

Miestely vienos bobutės paklau­
siau kelio ir drožiu į Snusbalius pas 
p. Vosylių.

Nors Sausbaliai kaimu vadinami, 
bet čia kaimo ir pėdsakų beveik ne­
matyti. Visur vienkiemiai. Trobos 
gražios, sodybos gausiai apsodintos me­
džiais. Kaimas išskirstytas vienkie­
miais, matyti prieš daugelį metų.

P. Vosylių šeima, sužinojusi iš 
kur aš ir kokiu reikalu, labai nudžiu­
go. Buvau labai nuoširdžiai priimtas 
ir vaišinamas. Ypatingai buvau pasi­
ilgęs lietuviško kaimo juodos duonos, 
kurios Brazilijoj ir už didelius pinigus 
uogautum.

Ponai Vosyliai yra pasiturintieji 
ūkininkai. Jų vienkiemis labai gra­
žioje vietoje. Gražus trobėsiai. Ypa­
tingai puikus naujas gyvenamas na­
mas. Okj veda sūnus Jonas Vosylius. 
Tėvas, p. K. Vosylius žilagalvis, bot 
dar stiprus senukas. Gana šnekus. 
Kalbamės iki pusiaunakčio, Apsinak­
voju. P. Vosylius rytojaus dieną paža­
dėjo aprodyti savo ūkį.

Miegojau nepaprastai gerai. Oras 
Lietuvos kaime vasaros metu gaivinan­
tis. Jautiesi žmogus, kaip naujai gi­
męs.

Iš ryto p. J. Vosylius apvedžiojo 
mane po lauką. Parode visą ūkį, gy­
vulius, kiaules ir kt. Okis vedamas 
labai pavizdingai. Ant 24 ha ūkio p. 
Vosylius lengvai išlaiko žiemą ir va­
sara po 8—10 melžiamų karvių, 4—5 
arklių, nemažai kiaulių* Rugiai tiesiog, 
kaip siena. Nepaprastai geras ir va- 
vasarojaus derlius. Daug sodina cu­
krinių runkelių.

Skundžiasi, kad prie dabartinio 
ūkio krizio ir pavizdingai tvarkant 
ūkį sunku verstis. Reikia samdyti 
darbininkai, mokėti mokesčiai, o kiek 
dar kitokių smulkesnių išlaidų. Susi­

Tėvyne
(tąsa)

— Kur, ponas, važiuojat?
— j Pilviškius. O tamsta?
— Ai j Virbali. Ponas, tur būt, 

atostogų važiuojat?
— Ne. Šiaip su mažais reikaliu­

kais. Noriu pasižiūrėti, kaip gyvena 
Suvalkijos ūkininkai.

Žydelis nesuprato. Turėjau jam 
paaiškinti. Labai nustebo, sužinojęs, 
kad aš iš Brazilijos, atvažiavau j Kon­
gresą ir važiuoju j Suvalkijos kaimą. 
Pradėjo klausinėti apie Brazilija, apie 
jos gyvenimą. | musų kalbą atkreipė 
dėmesį ir visi bendrakeleiviai. Aty- 
džtai klausėsi.

Paskui ir ūkininkai įsikišo. Pra 
dėjo klausinėti, pasakoti. Odininkai 
skundžiasi, kad visi žemės ūkio gami­
niai labai atpigę. Už rugių centnerį 
ūkininkas dabar gaunąs vos 4—5 lt. 
Bulvių centneris 1 lt., kviečių — 7 lt. 
ir t.t. Baisiai atpigę ir gyvuliai. Esą, 
gerą karvę galima pirkti už lOO litų, 
geras arklys už 200 litų., žodžiu, vis­
kas nepaprastai pigu, ką ūkininkas tu­
rįs parduoti ir brangu, ką turįs pirkti

Besikalbėdami greitai privažiavom 
Pilviškius. Iš mano bendrakeleivių Pil­
viškiuose nei vienas neišllpė. Jie va­
žiuoja tolinu. Atsisveikinu. Gnila, kad 
neilgai teko pasikalbėti. Išlipu stoty 
ir klausiu, kur bus Sausbnlių kaimas. 
1 ten vykstu. Prie manęs pribėga už­
dusęs žydelis:

— Ui, aš turiu arklį, aš poną 
nuvešiu už pigią kainą.

Kadangi stoties tarnautojas pasa­
kė, kad iki Sausbnlių visai netoli, tai 
nusprendžiau drožti pėsčias. įdomu iš 
arčiau pasižiūrėti j banguojančius ru­
gių plotus, j žaliuojantį vasarojų, j pie­
vas, j visą gamtą.

— Ponas, ponas, neverta eiti pės­
čiam! Į Pilviškius nuvešiu už pusę lito! 
— šaukė Pilviškių miesto žydeliai — 
vežikai.

Nekreipiu dėmesio. Eeinu pės­
čias.

Jau temsta. Už kilometro nuo 

dėti pinigų iš žemės ūkio esą, dabar 
visai negalima, ūkininkai, kurie dar 
neturi skolų, verčiasi pašutinai. Sun­
ki padėtis yra tų. kurie dar geriems 
laikams esant pasidaro skolų, o dabar, 
užėjus krizini, jų išmokėti nebeįsten­
gia. Žemės ūkio gaminių produktai 

■ nepaprastai atpigo. Tačiau nedaug 
į atpigo pramonės gaminiai. Todėl ūki­
ninkų būklė Žymiai pasunkėjo.

(b. d.)

* ♦

J. Stankūnus.

Apie lietuviu radio 
pusvalandi.

Svarbiausias mūsų išeivių tikslus, 
kurio visi bendrai privalome siekti, 
yra lietuvybės išlaikymas svetimoje ša 
lyje, Lietuvos ir lietuvių tautos garbes 
kėlimas svetimšalių akyse. Reta tauta 
turi tiek dvasinių turtų, kaip lietuvių. 
Todėl mes daug ko gero ir gražaus ga­
lėtumėm parodyti, ne tik patys sau, bet 
ir kitiems, jei tik šia kryptimi visi 
dirbtumėm iš vieno.

Lietuvybei palaikyti mes jau turi 
me mokyklas, bažnyčią, organizacijas, 
spaudą ir kt. Bet iki šiol mūsų dar­
bas dar tebėra per menkai išvystytas. 
Tiesa, nemažai darbo ir pastangų yra 
įdėta į musu kultūrinį darb$, į sportą, 
i mena, bet dar daug daugiau reikia 
įdėti, kad galėtumėm kartas nuo karto 
ir viešai pasirodyti.

Dabar nuo Naujų Metų projektuo­
jama S. Paulo įvesti lietuvišką radio 
pusvalandį, tai yra, kas savaitė skirti 
puse valandos ’ietuviškai muzikai, dai­
noms ir t. t. Čia kaip tik geriausia 
proga bus parodyti svetimtaučiams mū­
sų tautos meną — muziką ir dainą. 
Prie progos galima bus kartas nuo kar 
to paskaityti trumpas paskaitas apie 
Lietuvą, žinoma, tik portugalų kalboje.

Kurioje radio stotyje bus įvestas

lietuviškas pusvalandis, tuo tarpu neži­
noma. Eina derybos. Bus susitarta su 
ta radio stotimi, kuri pasiūlys geresnes 
sąlygas.

Radio pusvalandžio klausimas j:gą 
laiką buvo vilkinamas, nes buvome per 
silpni viešai pasirodyti. Nesame dar 
pakankamai stiprūs ir šiandien. Rei­
kia dar gerokai padirbėti, reikia subur 
ti visos kolonijos pajėgas ir tik tada 
pasirodyti. Pradžioje imame tik pus­
valandį, nes ir jam užpildyti turėsime 
nemažai dirbti. Ir tam pusvalandžiui, 
kad jį galėtumėm nuolat užpildyti, rei­
kia visų paramos. Prie užpildymo rei­
kia, kad prisidėtų ne tik «Vilties» S-gos 
chorai, bet ir visi pavieniai mūsų koto 
nijos dainininkai. Tam tikslui reikia 
panaudoti viską, ką tik geresnio turimu 
— chorus, dainininkus, lietuviškas plokš 
teles ir kita. Tik bendromis jėgomis 
dirbdami galėsime gražiai pasirodyti.

Tad visi į talką prie lietuviško 
darbo! Kelkime Lietuvos ir savo tau* 
tos garbę svetimojo šalyje! Sušukime 
kartu su Maironiu: «Tegu skamba mū­
sų dainos po šalis plačiausias».

VAIKU EGLUTĖ D. L. K. VYTAUTO 
MOKYKLOJ.

D. L. K. Vytauto mokykla Lietu­
vių Moterų Draugijos Brazilijoj pade­
dama ruošia vaikams kalėdinę eglutę 
pirmą sekmadienį po kalėdų, t. y. 
gruodžio mėn. 29 d. Pradžia lygini 2 
po pietų.

Mokyklos vedėja.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
METINIS SUSIRINKIMAS.

Lietuvių Moterų Draugija Brazili­
joj šaukia metinį savo narių susirinki­
mą D. L. K. Vytauto mokykloj, Viliuj 
Belloj, pirmąjį sekmadienį po Naujų 
Metų, t. y. sausio men. 5 d. 3 vai. po 
pietų. Bus renkama nauja valdyba ir 
svarstomi kiti svarbus Draugijos rei­
kalai, todėl visų narių atsilnnkimas 
būtinas.

Pirmininke.

(Specialiai

(tąsa)

Be abejonės, Menelikas Antrasis 
buvo vienas gabiausių Abisinijos negu- 
sų. Jis buvo sūnus Ailū Mala koto, ku 
ris dar turėdamas vos penkiolikę pietų 
sykį Enobery eidamas iš karaliaus dva­
riškių puotos, gerokai apsvaigęs nuo 
midaus ir araki, sutiko jauną merginą. 
Mergina Malakotui pasirodė graži ir jis 
su ja praleido naktį. Kaip vėlinu pnsi 
rodė ta mergina buvo jo motinos kara­
lienės vergė Egigaja.

Po kurio laiko karalienė pastebė­
jo, kad jos vergė yra nėščia. Karalie­
nės klausinėjama Egigaja prisipažino 
su girtu princu praleidusi, naktį. Pas­
kiau karalienė liepė pašaukti sūnų ailú 
kuris iš pradžios gynės, bet motinos 
grasinamas kančium greit prisipažino 
ir prašė atleisti. Tuo momento kara­
lienė liepė pašaukti verge. Bud mas 
blaivus princas pamatė, kad jo mylėta 
mergina yra ne tokia graži, kaip gir­
tam pasirodė, išsigando ir šoko lauk. 
Tačiau karalienė panorėjo, kad jos sū­
naus kūdikis kentėtų, išsiuntė vergę į 
Guorob’elą ir pasirūpino jos žmonišku 
išlaikymu.

Gimusia Kūdikis neguso Sella-Se 
llasiė noru buvo pavadintas Meneliku, 
neva tai del vienos pranašystes, pasa­
kytos Menelikui Antrąjam įžengiant į 
sostą.

NIJ A.
«Lietuviui»).

Rodos, kad Aili'i Malakoto tėvas 
Sella—Sellasié prieš įžengdamas į tčvo 
sostą taipgi vadinosi Menelikas, tačiau 
paklausydamas vieno vienuolio — pra­
našo pasakojimu, kad tas vardas esąs 
susiė ęs su nelaimėmis, atsisakęs uuo 
Meneliko vardo ir pasivadinęs Sella — 
Se lasiė. Bet tas pats pranašas pasa­
kę», jog jis savo pirmą sūnų turįs pa­
vadinti Meneliku, kuris npimsiąs visą 
Etiopiją ir pasidarysiąs didžiausiąs iš 
visų valdovų.

Talei Menelikas, nors ir vergės sū 
nūs, bet vis tik turėjo puikins gimimo 
prannšystęs.

Įžengęs į sostą Menelikas vedė 
karalienę Bnfnną, nuo kurios vėlinu 
atsiskyrė, ir 1883 m vedė karalienę 
Noizero Taiti! iš Egijos. Pastaroji bu­
vo labai išmintinga moteriške, kuri vi­
są laiką turėjo didelės įtakos j Meneli- 
ka. Nei pats Menelikas, nei jo dvaras 
nespręsdavo jokio svarbesnio reikalo ne­
pasitarę su karaliene.

Italų kunigaikštis Antonellis, ku­
ris ilgą laiką gyveno prie Meneliko dva 
ro, šitaip aprašo karalienę:

«Jos veido bruožai gnna taisyklių 
gi, be vieno nedidelio defekto viršuti­
nėj žiaunoj, kas ypač pastabu jai kal­
bant. Jos odos spalva šviesiai kavinė. 
Ūgis reguliariėkas. akys juodos, didelės 
reikšmingos; rankos laibutės, gestai arfs 
tokratiikl, protas aštrus.

Ji esti gera ir blogo, atsižvelgiant 
apystovų. Jos žvilgsnis švelnus, kar­
tais pašiepiantis, o kartais ir labai žiau 
rus. Ji yra viena Iš tų moteriškių, ku 
rios palankumas brangintinas. Nelaimė 
turėti ją savo nedraugui

Pašnekčsiuose esti maloni ir mėgs 
ta juoktis. Gera su draugais, bet ne­
permaldaujama su nedraugais. Ji ren­
čiasi etiopiškais rūbais, gana elegantiš­
kai ir skoningai. Visi jos papuošalai 
yra iš aukso. Labai mėgsta likerius ir 
ypatingai šampaną..

Jos manija kištis į valdymo reika­
lus padarė daug priešu. Jei Menelikas 
numirtų, tai liaudis ją nnlinčtuctų. La 
bni myli savo gimtinę. Žiemių Etiopiją 
ir Svą laiko nev»rtą savo domesio».

Kitoj knygos daly aprašoma Me­
neliko santykini su Italija.

Nuo diplomatiniu santykių pra­
džios su Italija, Menelikas veikė vnl-ty 
bės viduje drąsini jungdamas viena 
sritį po kitos ir plėsdamas ribas į pie­
tus ir vakarus. Visa eile karintų eks­
pedicijų, kurios tęsės ligi 1897 metų 
vedamos Švas vadų, davė Menelikui 
įsigalėti visame Etiopioios plokšėiakal- 
ny ir nukelti savo valstybės sienas 1- 
gi Mėlynojo N’lo Haisvaske ir Rodolfo 
Veko ežero, tai yra, j tas vietas, kurios 
niekados Etiopijai nepriklausė.

Menelikas savo politiniais gabu­
mais sugebėjo sujungti ir sienoms plės 
ti plačiai panaudoti du galų gimines 
vadus ir paskiau padaryti savo vasa­
lais. Vėliau šiedu vadai didžiausieji 
Meneliko rėmėjai.

Meneliko laimėjimai buvo tokie, 

kad visai valstybei davė gana kitoniš­
ką išvaizdą, t. y. Etiopija pavirto vie 
ninga valsty e, jungiančia įvairias et­
nologijos atžvilgiu tauteles, kurios isto­
rijos bėgy susigrupavę Abisinijos plokš 
čiakalnio žiemiuose ir vidury. Čia jau 
senosios Abisinijos karalystės gyvento­
jai prijungė ir valdo Galų, Sidarao ir 
Somalijos tautas, kitados visiškai nei 
priklausomas. Prijungtųjų tautų «gn- 
bbnrai» (karo vadai) yra varžomi ir n,< 
gali stoti į Meneliko ir jo šalininkų ku 
riuomenę.

Pabaigęs karą su Italija Menėli- 
kas nukrelpč savo veiklą į Europos 
valstybes, su kuriomis sudarė visą eile- 
sutarčių del sienų ir tuo savo laimėji­
mus patvirtino tarptautinėmis sutarti 
mis. Tuo būdu buvo susitarta su Di. 
džiaja Britaniln: 1902 m. gegužės mėn. 
15 d. del sienos su Sudanu; 1907 m. 
gruodžio mėn. 6 d. del sienos su Ke­
nya ir Uganda; 1897 m. gegužės m. 14 
d. —- su Britanijos Sotnalija; 1997 m. 
kovo mėn. 20 d. susitarė su Prancūzi­
ja del sienos su prancūzų Somalija 
1908 m. gegužės mėn. 16 d. buvo suda 
ryta sienų sutartis ir su Italija.

(b. d.)

TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.
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R šeinių dotninykonų vienuolynus ir vienuoliai.

kapitalai į įvairias prekybos ir pramo-J 
nės sritis.

Dabartiniu m*»tu Egiptas yra ka­
ralija Amdijos protektoras. Šitos glo­
bos egiptiečiai labai nemėgsta ir sten­
giasi nusikratyti. Italams įsigalėjus 
Etiopijoj, egiptiečių reikalai pablogėtų, 
todėl Anglija ir šito dalyko neišleidžia 
iš akių. Yra ir dar visokių priežaščių 
kurios Etiopijos klausimą paverčia j*ji- 
lo klausimu su nenumatomomis pasek­
mėmis.

Stebėtojas.

Pranešimas.
Šį sekmadienį gruodžio 22 dieną 

3 vai. p. p. Vytauto Didžiojo mokyk­
loje įvyksta «Lithuanijos. Vila Belos 
skyriaus,susirinkimas. Narius ir pri­
jaučiančius prašome atsilankyti.

Valdyba.

Nilas.
Visi stebisi del ko Anglija taip 

karštai gina Etiopiją jos kovoj su Ita­
lija Pažvelgę gilinu pamatysim kad 
anglai iiinn savo interesus. ir kad nors 
.ir keista, bet reikalas sukasi apie Ni'o 
upę. Kaip žinome, Eigiptas laikomi tik 
Nilo upe, o Žydrasis Nilas, i*tfkn iš 
ežero Tsana, Etiopijos teritorijoj. Jei 
Žydrąjį Nilą pakreiptų į kitą pusę, 
kaip bematant visas Egiptas pavirstu 
grynu tyrlaukiu. Taigi upe Nilas yra 
(lide is daiktas ir be jo Egiptas būtų 
t'k Sacharos šmotelis. Jis teka ii Ne­
bijos ligi pat Deltos siaura juosta, su­
kaustyta iš abie.ų pusiu Sacharos ty­
rais Geriausiose vietose žalumo juos­
ta turi 20 km. pločio, o siauriausiose 
I km. Tik netoli juros žalumo plotas 
daros kiek platesnis. Egipte Nilas te­
ka s’isiikai, j jį neįteka jokia upė ir 
šitam krašto kur niekad nelija, augme­
nija, gyvūnija ir žmonės neturi kito 
vandens gerti kaip tik iš Ni'o. Jo 
srovė didesnę metu dalį yra labai men 
ka ir jos visai neužtektų išauginti to­
kią civilizacija, kuri tęsėsi keturiu« 
sukatančius metų priš prasidedant mū­
sų erai. Bet, laimei, kasmet įvyksta 
fenomenas, kuris niekad nebuvo susto­
jęs, kaip siekia žmogaus atmintis.

Birželio mėnesį Nilas patvinsta 
nešdamas drumstam, rausvam vandeny 
dumlą, kuris nepaprastai derlingas. 
Srove užlieja visą lyguma ir rugsėjo 
pradžioj srovė® ankštis pasiekia viri 
iei ų metrų aukščio, vėliau po truputį 
atslūgsta, visur palikdama natūralinių 
trąšų, kurios leulžia ūkininkui išvengti 
darbo. Kai upės srove pasitraukia, 
užtenka pačiu primitivyškiau-iu aklu, 
kuris ir šiandien toks pat, koks buvo 
viirojimks prie» tūkstančius metų, pa- 
krapštinėt žemės paviršių, kad gauti 
didžiausi derlių.

Ni ns pavertė Egiptą ne vien tur­
tinga šadm: jis užsitarnavo mūsų dar 
aukštesnės pagarbos: jis buvo civiliza­
cijos tėvas. Egiptas daugelių tūkstan­
čių metų pralenkė visas tautas, anie 
kurias kalba istorija. Jis jau buvo 
matęs 18 faraonų dinastijų, kai pasi­
rodė Moizê ir reikėjo palaukti dar ke­
letą šimtų metų ligi buvo pradėta kal­
bėti apie Atiriją, Persiją, Graikiją. Iš 
visų kraštų žmonės ėjo mokintis į Egi­
ptą, kuris buvo senojo pasaulio auklė­
tojas

Iš kur ėjo tas visas pranašumas? 
Kraštas atskirtas tyrais nuo viso pa­
saulio, višką išmoko iš upės. Įsižidrė 
jęs į vandenį, iš kurio sėmė visą gy­
vybę, išstudijavo astronomiją, kad nus­
tačius potvynių laikus, išrado kalendo­
rių, matematikos mokslu., agronomijos 

•instrumentus, hidrografiją, užtvankų ir 
kelių statybą. Nilas taip pat davė 
Egiptui dievus. Amžina Nilo kova su 
tyrais, mistiškai pavirto į Osirio, ap­
vaisintojo, kova su Tyfonu, naikintojo.

Visas Egipto gyvenimas ir religija su­
kėsi aplink Nilą.

Iš kur tad ateina šita nesanti, 
derlių upė? Senaisiais laikais žmonės 
sakyonvo Nilą gimstant Mėnulio kal­
nuose. Tačiau Nilo pradžia nebuvo ži­
noma ligi pas XIX šimtmečio vidurio. 
Įvairios šalys siuntinėjo savo ekspedi­
cijas ligi pagaliau I860 m. augias Spe­
ke nustatė Nilą imant pradžia iš Tan­
ganyika ežero. Dabar uksini žinomu, 
kad audringas Tanganyika ežeras duo­
da pradžia Nilui. Sitas ežeras yra di­
desnis už Aralo ežerą ir guli ant 1300 
metrų aukštumos. Upė išteka per Ri- 
pono krioklius ir, slenkstis po slenkčio, 
iš balos j bala, prasimuša per 
smėlius, prabėgdama per ežerus, pri­
imdama vieną kitą intaką, ateina j 
Egiptą, kur negauna vandens iš nie­
kur ir įbėga į jūrą, padariusi 6.270 ki­
lometrų kelio, t. y. didesnį negu Ama­
zonė ir truppti mažesnį negu Missisi- 
pi. Bet visa tai yra Nilas geografinis.

Vita pradinė upės dalis, kuri ei­
na nuo Tanganyika ežero ligi Kartum, 
Sudano sostines ir kuri vadinasi Balta­
sis Nilas turi vidutinę, reguiiarišką 
srovę ir nieku neprisideda prie kasme­
tinių potvynių, kurie praturtina Egi­
ptą. Jo vandenys, tyro smėlių nufil­
truoti, yra švarūs, kai krikštolns. Jis 
būtų labai menkas turto šaltinis, jei 
pačiam Kartume nepriimtų didelį inta­
ką, Žydrąjį Nilą, kuris išteka iš ežero 
Tsana, kuris surenka vandenis iš Etio- 
p jos plokštakalnių. Šitai tai vandens 
sroves, kurios nepaprastai pakildamos 
periodinių Etiopijos liūčių metu, kiek­
vienus metus neša, nuo birželio ligi 
rugsėjo, savo drumstus vandenis į Nilo 
lygumą po b mtą tūkstančių kubinių 
metru į sekundę ir su tokia tega, kad 
Baltojo Nilo srovė nustumama gana to­
li. Žydrojo Nilo reikšmė yra tokia di­
delė, kad Bruce, pirmasis moksli ni n in- 
kas ieškojęs Nilo šnltloių, manė sura­
dęs Tsnnn ežere ir Etiopijos kalnuose 
kuriu aukštis siekia 4000 metrų. Jei 
šitą Etiopijos vandenų įnašą nukreipti 
kitur, Egiptas nebeturėtų potvynių, ne­
tektų dumblo o kartu su tuo netektų ir 
didesnės dalies savo gyvybės.

Senieji faraonai šinojo šitą pavo­
jų. Kai kurio krašto visa gyvybė pri­
klauso nuo vienos upes, nežiūrima aha 
įimtai iš kur ji ateina. 700 metų prieš 
Kristų etiopai užvaldė Egiptą ir grą«ė 
Žydrąjį Nilą nukreipti į k’tą šalį. Su 
silpnom šitos pusiau civiPznotos tau­
tos i ego m šitas grąsinirnas nebuvo bai­
sus. Bet joigu tokia darbšti tauta, 
kaip Italai, užvaldytų Tsaną ežerą ir 
ir visą Etiopiją, vieną grasią dieną, be 
jokio žalingo noro, manydama sunau­
doti gamtos j iena ir apvaisinti šalį, di­
desnę už Prancčzijo, pakreiptų žydro­
jo Nilo srovę į Etiopijos vidurį, tai bū­
tų Egipto prašūtis. Už tad Anglija 
jaučia reikalą ginti ginti Etiopijos in­
teresus, nes Egiptas jai itin svarbus. 
Taip pat Egigte yra milžiniški anglų

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi­

mus. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už 1$700 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rua Jose Paulino, 151, (Bom Retiro)
São Paulo.

Í

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me­
tams .Lietuvis, tikisi, kad ir Tamsta 
neatsiliks! nuo kitų. Pinigus siųsti įver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu­
vis. caixa postal 1764, São Paulo.

GREITAS SUSISIEKIMAS M A Q Q I I I A 
GRAŽIUOJU LAIVU Iii HOOi

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE., «EUBEE», «FORMOSE., «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN. 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Rua Libero Badaró 33-A S. Paulo
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua 15 da Novembro, 186. Santos

■■HMM ■MMBIHMMHHi
Jaunime, Naujiena!

Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyrius rengia linksmus 
K 1 U

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 i. m. gruodžio 1, 
8, 15, ir 29 d. (sekmadieniais) nuo 7 iki 12 vai. nakt. Jaunimui 
proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksminti!

GRIEŽIA «LITHUANIJOS. DŽAZ —BANDAS.

BAR
RUSSO
RUA VICTORIA, 578

Vienintelis Rusu Baras S. Paulo mieste Ū
Visomis dienomis, dalyvaujant geriausioms rusų kolonijos 

meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt.
Kiekvieną vakarą nuo 8 va), iki 1 vai. nakties.

Pasilinksminimo vieta lietuvių ir rusų kolonijai.
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IXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX
Brangus skaitytojau
Per ištisus metus «LIETUVIS» lanke tamstos namus, kas sa­

vaitę teikdama daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
ii vietos. Jame tamsta rasdavo! daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių,

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir sg
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos X 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonūs skaitytojau, jo neapvils! X 
Taigi, nieko nelaukdama siųsk «Lmtuvio» prenumeratų 1936 metams. X

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir 
įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden­
tu bei talkininkų.

1836 met. «Lietuvį» skaitys visi!X
XXXXXXXXXXXXXXfXXXXXXXXXXXXXXX:

„Lietuvio“ prenumera­
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis11 j Lietu­
vę ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). į 
Pietų ir Siaurės Amerikį: metams tik 
12$000, pusmečiui 68000. Pasiskubin- 
kit užsa-yti „Lietuvį“ savo giminėms 
bet draugams j Lietuvę, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
iems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Citaviciaus krautuvėje V. Želi 

noje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

iiiinigiiiiioiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii ui'iiiiiiiniiiiHumuiiiiiiiiiiingiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiHiiiit!

VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU IlGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 30S000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo­
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj —- Kontoroj 
Avenida Zellna, 33.

Kartės Korkiško.

IIIIIIIIIMIIIIIiniMMUIIIIlniOMIIMIIIISIM

#EEEEEESEEEESEfflEESEEEEEEEESEEE* 

| Dr. B. K. ehipiakoff | 
H (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) 1 J
H E
gį Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 M 
E Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų E

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... g
S E
^EEEEEEEEEEEEEEIIIIEEEEEEEEEEEEEE#

< *
* Dr. Adolpbo Taubkin *-S z *
* ADVOKATAS >

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas įį 
•at ir pnrdnvimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
S Kalba lietuviškai. #

**«#«********M<#**e**********
iiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiwiliiiuiiBiil mmiiuiiiiiiuiiiiiiMwstBj^ 
Vokiečių fotografijų įstaiga 
lili K M AK’DO “ 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto­

grafijų srity. Specialybė padidi­
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUB SCHMIDT
Rua SOO Caetano, 111 (senas n.103) 

Tel. 4-5576 Sio Paulo.
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Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

D AIW TTíSTC' A®
JOSE I, EVKOVITS

Rua Silva I'into, 264 sobr. Silo Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau­
kia dantis be skausmo už 58000. Ati­
daryta dieną ir nakti. —

Daktaras
A. JA^ABtA-SKtEJGrE:

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venorijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

Už apmokamus skelbi­
mus Redakcija neatsa­

ko.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamndoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

«assn

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
.. ---- •   II"'- I ■ ... .1 I I . II I «■T.ll I .11 ..I»   ■   I. I ' III. ... HI I - - ■       II,.   ..i .1.. .Į   —  ■ "  ■- ■' t»

Laivų išėjimas j Europą
Astrida 28. 11. 35.
Eglantier 12. 12. 35.
Mncedonier 29. 12. 35.

' Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti į Šilo Paulo j užklau­
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie­
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas.

C AŠ* A BANCARIA J. FRIXZO Ii O-l A lkurtii 1900 m.
Rua Maus 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos'darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
įtsr.iga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Didelė sukilėlių byla Bulgarijoj.

Ii Sofijos pranešama, kad Bulgari 
jos karo teismas pradėjo nagrinėti di­
delę revoliucijonierių bylą, kuris spalių 
mėneej norėjo padaryti perversmų Bul­
garijoj. Kaltinami 27 asmens. Kalti­
namuosius gina 40 advokatų. Iššaukta 
apie 200 liudininkų.

Mirė maršalo Pilsudcklo brolis.

Ii Varšuvos pranešama, kad mirė 
maršalo Pilsudckio brolis Adomas Pil- 
sudekis, buvęs Vilniaus vaivada. A. 
Pilsudskis taip pat yra kilęs ii Lietu­
vos.

Heriot atriatatydino iš redikalų — 
socialistų vado pareigų.

Ii Paryžiaus pranešama, kad Pran 
cūzijos redikalų — socia’istų vadas He 
riot iš savo pareigų pasitraukė. Heriot 
buvo Prancūzijos mioisteriu pirminin­
ku ir ilgų laiką vadovavo redikalų — 
socialistų partijai.

Eigipte vis dar neramu.

Elgiptiečių studentai Cairo mieste 
suruošė protesto demonstracijų prieš 
anglų kišimąsi j Eigipto reikalus. Stu­
dentai reikalavo vyriausybės sutvarky­
ti santykius su anglais. Manifestan­
tus išsklaidė raitoji policija.

20 naujų kardinolų.

Šiomis dienomis Popierius pasky 
rė 20 naujų kardinolų. Dauguma pas­
kirtų yra aukštieji dvasininkai italų 
tautybės. Keletas paskirtųjų yra kitų 
tautybių, kaip prancūzų, ispanų ir kt.

Pasmerktas sušaudymui Sovietų 
Rusijos valdininkas.

Iš Leningrado pranešama, kad so­
vietų karo teismas pasmerkė sušaudy­
mui vienų valdininkų, pavardė Voinovs- 
ki, kuris buvo apkaltintas šnipinėjime

svetimos valstybės naudai. Esu; Voi- 
novskis palaikęs artimus santykius su 
vienu svetimos valstybės konsulatu ir 
teikęs žinias apie sovietų karo pajėgas.

Kiniečių studentų manifestacijos 
prieš komunistus.

Kiniečių studentai Pekine suruo­
šė dideles demonstracijas, kuriose rei­
kalavo imtis griežtų priemonių prieš 
komunizmą. Įvyko gatvėse smarkus 
susirėmimai, per kuriuos užmušta apie 
deiimtj studentų ir keliolika sužeistų. 
Policija ėmėsi visų galimų priemonių 
tvarkai atstatyti.

Nemokės karo skolų.

Iš Vašingtono pranešama, kad 
Prancūzijos. Lenkijos ir Čekoslovakijos 
ambasadoriai Jungtynėms Amerikos 
Valstybėms pareiškė^ kad minėtos vale 
tybės negalės sumokėti Amerikai dalies 
karo skolų, kuriu terminas baigėsi gruo 
džlo 16 dienų. Ypatingai daug Ameri­
kai skolinga yra Prancūzija.

Auksas karo reikalams.

Nekuria italų turtuoliai aukoja su 
ksų, brangiuosius akmenys ir kitokį tur 
tą karo su Abisinija reikalams. Grafas 
Ancona paaukojo labai daug aukso "ko­
vai prieš sankcijas.

Italų aviacija padaro nemažai nuos 
tolių.

Spaudos žiniomis, italai Abisinijo­
je laikosi tik dėl savo didelės ir stip­
rios aviacijos, kuri padaro daug nuosto 
lių abislnlečiams. Abisinijos aviacija 
labai menka. Taip pat, Abisinija netu 
ri ir gerų ginklų kovai su lėktuvais.

— Į Romą atvyko naujas Brazili­
jos ambasadorius prie Vatikano Luiz 
Guimaraes Filho.

— Ii Stambulo pranešama kad 
sunkiai susirgo Turkijos patriarkas 
Photios. Jo mirties laukiama kas va-

; landą.

— Kuboje du banditai, kurio pri­
klausė banditų gaujai, pbgrobusiat mi- 
lijoninrių Castano, vidury miesto nušo­
vė policininkų ir norėjo gabėgti, bot 
buvo policijos nušauti.

— Šiomis dienomis mirė Venezue- 
los Respublikos prezidentas, generolas 
Juan Vincente Gomez. Jis turėjo 78 
metus amžiaus.

— Iš Santiago pranešama, kad 
komunistų grupė norėjusi padaryti su­
kilimų Čylėje ir nuversti dabartinę 
valdžių. Sukilėliai suimti ir padėti Į 
kalėjimų.

Pranešimas
Į Lietuvos Konsulatų nuolat krei­

piasi piliečiai prašydami įvairios pagal­
bos, liudyjimų, pasažų, etc., bet labai 
retai kada turi asmens įrodymo doku­
mentus, ypač pasus. Tais retais atsi­
tikimais kada juos turi, jų galiojimo 
terminas esti pasibaigęs prieš kelias 
metus. Pametę pasus, — nesirūpina 
išgauti naejus. Ir tik tada susirėpina 
sutvarkyti savo dokumentus, kada iš­
tinka koks svatbus ir skubus reikalas, 
bet paprastai tada jau esti vėlu tų pa­
čių dienų išgauti naują pasų ar sutvar­
kyti senąjį.

Atsižvelgiant į tai ir į pačių pi­
liečių patogumų, Konsulatas prašo vi­
sus iš kalno sutvarkyti savo dokumen­
tus ir ateinant į Konsulalų pašalpos, 
pasažo ar kitu kokiu reikalu visados 
turėti su savim užsienio pasą.

Liet. Konsulatas S. Paulo.

Per Kalėdas Gruodžio 25 Dienu
VYSK. MOT. VALANČIAUS MOKYKLA RENGIA

KALĖDŲ EGLUTE IR VAKARA
mokyklos salėje, rua Bandeirantes 92. Eglutės programą atliks mo­
kyklos mokiniai ir skautai. Programoje vaidinimas, dainos, dėklą* 
macijos, žaidimai ir vėliau šokini. Eglutės pradžia 6 vai. vakaro- 
Šokių pradžia 8 vai. vakaro. Visas pelnas skiriamas mokyklos nau­
dai. Atsilankę linksmai praleisite laikų ir paremsite mokyklą.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ NA­
RIU ŽINIAI.

Šiuo pranešame, kad sausio mėn. 
4 d. dienų, 3 vai p. p. įvyksta visuo­
tinas metinis s gos narių susirinkimas. 
Iki to laiko visos organizacijos, mo­
kyklų tėvų komitetai prašomi išrinkti 
naujus atstovus. Taip pat visų J S-gą 
įeinančių organizacijj atstovai ir mo­
kyklų vedėjai prašomi paruošti meti­
nes savo organizacijų ir mokyklų vei­
kimo apyskaitas.

Nuo ateinančių metų pradžios 
S-gos nariais bus skaitomi tik asmens, 
atstovaują j S gą įeinančias organizaci­
jas organizčcijų skyrius, mokyklas ir 
Tėvų komitetus. Mokyklas S goję ats­
tovauja mokyklų vedėjai. Tėvų Ko­
miteto atstovais galės būti asmens ku­
rie leidžia savo ar globojamus vaikus j 
mokyklų. Tėvų Komiteto atstovams prie 
mandato dar reikalingas ir mokyklos 
vedėjo pažymėjimas, kad atstovas ati­
tinku minėtas sąlygas.

Lietuvių S-ogs Brazilijoj 
Valdyba.

BRAZILIJOS NAU­
JIENOS.

Dviem dienom buvo nuimtas kai o 
stovis.

Sąryšy su kaikurių Braziluos 
Konstitucijos paragrafų pakeitimų, gruo­
džio 17 ir 18 dieną buvo nuimtas karo 
stovis. Tomis dienomis Brazilijos fe­
deralinis seimas svarstė Konstitucijos 
pakeitimo projektąlr jį priėmė.

Atleista iš tarnybos daug valdinin­
kų.

Sąryšy su komunistų ruoštu suki 
limu atleista daug valdininkų iš įvai­
rių valdiškų įstaigų. Daugiau kulti su­
imti ir bus teisiami. Nekurtose įstai­
gose buvo rasta komunistinės literatu 
ros.

Statys didelius žurnlistų namus.

Ateinančiais metais Rio de Janei­
ro mieste bus statomi dideli Brazilijos 
žurnalistų namai. Vyriausybė tam ti­
kslui paskyrė keturis milijonus tnilrei- 
sų. Projektuojama žurnalistų namai 
pastatyti ir S. Paulo mieste.

, ■ * ąc I *"
Mirties bausmė nebusianti įvesta.

Kaikuriuose vietos laikraščiuose bu 
vo pasirodę žinių, kad paskelbus karo 
stovį (estado de guerra) bus įvesta ir 
mirties bausmė priešvalstybiniams gai­
valams. «A Noite» iš Rio de Janeiro 
paskelbė pasikalbėjimą su žymesniais 
partijų lyderiais, kurie pareiškė, kad 
ir karo stovį paskelbus mirties bausmė 
nenumatoma įvesti.

Daug kariškių jau paleista į laisvę.

Naujausios žinto ii Bio de Janeiro 
praneša, kad pravedus tardymą paleis­
ta j laisvę virė šimto kariškių, kurio 
buvo kaltinami, prisidėję prie komunis­
tų ruošto perversmo. Paleistieji pripa­
žinti nekaltais. Daug suimtųjų kariš­
kių dar laukia tardymo ir teismo.

— Į Rio de Janeiro atvyko Tarp­
tautinio Darbo Biuro direktorius Butler 
Jis buvo labai iškilmingai sutiktas. Pri 
ėmimą suruošė ir Respublikos Prezidep 
tas Getulio Vargas.

— Vietos spaudoje vėl pasirodo 
žinių apie netvarką Central do Brasil 
geležinkelio linijoje. Daug traukinių 
ateina pavėluotai.

— Projektuojama reformuoti Bra­
zilijos Švietimo Ministeriją. Švietimo 
Ministerija manoma pavadinti Kultūros 
Ministerija.

XXXXXXXXXXXXXXiiXXXXXXXXXXXXXXX
Gydytojas Dr. F. Romeiro

RUA LIBERO BADARÓ Nr. 41, 2, andar.

Inkstų, vidurių, Veneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete 
praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai įrengtas kabinetas. Dr. F. 
Romeiro pasisiūlė pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu­
viams daro nepaprastai didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymų 
Neturtingiems lletuvioms veltui. Norint pasinaudoti apžiūrėjimu ir 
gydymu veltui, reikalinga gauti raštelis pas Liet. S-gos Brazilijoj 
reikalų vedėją, lua Bandeirantes, 92.

X

xxxxxxxxxxxxxxx mxxxxxxxxxx

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO ,

Trumpiausiu laiku pagydau užkre­
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žiėrėjimas ir adatos veltui. Priimu vi­
somis dienomis bilę kokią valandą.

VILLA ZELINA.
Rua Qnatorze, Nr. 9.

Bonde nuo Largo da Sê N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Baubinui, B. Barčiu*, J. Dimšai 
T. Davolytel, M. Dubenskytei, V. Grigą 
llui, P. Gailiui, H. Galeckui, S. Girniui 
J. Juokai, L. Kuncai, P. Kareivai, J. 
Masiuildi, A. Plečkaitytel, S Puišiui, 
V. Strepeikiui, J. Šeškui, P. Šukiui, J. 
Trilikauskui, P. Urbonui, P. Vaičekaus-, 
kui, P. Vasiliauskui, A. Vabalienei, J. 
Vijoikiui, J. Vingriai, S. Vlršilaitei, M, 
Venckui, J. Veličkui, J. Žilinskui, E. 
Zablackui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin­
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.
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